
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“SAN GIOVANNI BOSCO - F. DE CAROLIS” 

Via Dante Alighieri, 20 - 71014 San Marco in Lamis (FG) 
Tel./Fax: 0882-831006 – C.F. 84002010712 – C.M. FGIC848005 – C.U.F. UF0ZJI 

email: fgic848005@istruzione.it - pec fgic848005@pec.istruzione.it 
sito web: www.icsangiovanniboscodecarolis.edu.it 

       
All’ Amministrazione trasparente 

All’Albo online 
Al sito Web 

Agli Atti 
 
OGGETTO: Decreto assunzione in bilancio - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 
 
CUP: D34D23005170001    
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI il Decreto Ministeriale prot. n. 176 del 30/08/2023 e i relativi allegati 1 e 2 stessa data; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 per adesione all’iniziativa “Agenda 
Sud”; 
VISTE la delibera n. 18 del 23/11/2023 del Collegio dei Docenti e la delibera n. 14 del 27/11/2023 
del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto; 
VISTA la candidatura n. 1091692 inoltrata da questo Istituto Scolastico in data 19/01/2024 relativo 
alla realizzazione dei progetti; 
VISTA la nota di autorizzazione progetti del M.I.M. prot. AOOGABMI - 16058 con la quale è 
stato trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento complessivo per un importo pari ad 
€ 66.066,00; 
VISTO il PA 24 approvato dal CDI con delibera n. 21 il 14/02/2024; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione del finanziamento in oggetto al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate 

DECRETA 
 

l’assunzione in bilancio del finanziamento Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023 c.d. 
“Agenda Sud” per un importo complessivo pari ad € 66.066,00. 
 
Il finanziamento previsto a valere sul PON – Fondo Sociale Europeo (FSE), dovrà essere 
iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 
- aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “PON Per la 

I.C. "S. Giov. Bosco - De Carolis" - San  Marco in Lamis - Protocollo numero 0000979/2024 del 16/02/2024 alle ore 09:08:53



scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 
agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente, 
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 XXXX (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Agenda Sud” - Nota di adesione n. n. 134894 /2023” e, in esso, dovrà sempre essere riportato il 
codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. 
D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). 
Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, 
comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018, art 10). Si ricorda, infine, che le assegnazioni relative ad iniziative finanziate nell’ambito 
del PON sono vincolate alle destinazioni prestabilite: nel caso di progetti che si sviluppano su più 
esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno, pertanto, come economie 
nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 
successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del soprindicato decreto interministeriale n. 129 del 
28.08.2018. Particolare attenzione dovrà essere usata nella tenuta del registro del partitario delle 
entrate e delle spese, in quanto in essi dovranno essere dettagliatamente iscritti tutti gli 
accertamenti/riscossioni e gli impegni/pagamenti (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 40, comma 3). 
 
Si evidenzia che lo stanziamento in parola costituisce un finanziamento straordinario rispetto alla 
dotazione ordinaria a disposizione delle istituzioni scolastiche, con l’obiettivo di garantire 
l’efficacia del servizio scolastico. 
 
Il presente decreto viene pubblicato: 
 

 all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica 
www.icsangiovanniboscodecarolis.it ; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione 
nel Programma Annuale 2024. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof. Lanfranco BARISANO 

(documento firmato digitalmente) 

http://www.icsangiovanniboscodecarolis.it/

		2024-02-16T11:02:53+0100
	BRSLFR64H23E206J




